
Quarta-feira, 14 junho de 2017 Ano VII  Nº 630
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARAGUARI

NORMAS COMPLEMENTARES ao Edital nº 001/2017
1. A prova prática do Processo Seletivo Simplificado

para Contratação por Excepcional Interesse Público e
por prazo determinado de Instrutor de Libras e de Intér-
prete de Libras, Edital 001/2017, acontecerão conside-
rando que:

1.1 Será realizada no dia 24 de junho de 2017 às
08 horas, no Pólo da Universidade Aberta do Brasil,
na Praça Augusto Diniz, número 55, Bairro Fátima,
na cidade de Araguari – MG – CEP: 38441-551, sendo
que qualquer alteração será divulgada no site oficial
Prefeitura Municipal de Araguari.

2 DA PROVA PRÁTICA PARA O CARGO DE INSTRU-
TOR DE LIBRAS (caráter eliminatório e classificatório).
Constará de uma aula em nível de ensino fundamental
(em Língua de Sinais Brasileira – Libras), tomando
como referência e público-alvo os alunos do ensino
fundamental.

2.1 A duração da prova prática de Instrutor de Libras
será de 20 minutos para cada candidato.

2.2 A prova prática para o cargo de Instrutor de Li-
bras, pontuada em 50 (cinquenta) pontos, será com-
posta por: a) apresentação pessoal, em Libras, na qual
o participante deverá identificar-se, falar sobre sua for-
mação, sobre sua atuação junto à comunidade de sur-
dos e sobre suas perspectivas de atuação (máximo de
5 minutos). b) apresentação da aula desenvolvida so-
bre o tema constante do programa. Essa Prova, cuja
assistência é vedada aos demais candidatos, terá a
duração mínima de 15 (quinze) minutos por candidato,
podendo haver um acréscimo de até 5 (cinco) minutos
para arguição do candidato pela Comissão Julgadora,
sem ultrapassar um total de 25 (vinte e cinco) minutos
por candidato.

2.3 Será seguida a ordem de inscrição dos candi-
datos quando da apresentação para a Prova Didática.
a) A prova prática será gravada em áudio e vídeo para
efeito de registro e avaliação. b) O não cumprimento do
tempo estabelecido, conforme disposto no subitem
anterior, incidirá em perda de pontos em quesitos para
aferição e avaliação dos candidatos. c) É de inteira res-
ponsabilidade do candidato, controlar o tempo de reali-
zação da prova didática.

2.4 Os candidatos da prova prática de Instrutor de
Libras serão avaliados considerando os seguintes as-
pectos:

* OBS: Não é necessário entregar o plano de aula
para a Comissão, basta apresentá-lo.

2.5 Serão fornecidos equipamentos para apresen-
tação (recursos audiovisuais) quais sejam: projetor
multimídia e Notebook.

2.6. PROGRAMA
- Ensino de Libras para aluno surdo (Ensino fun-

damental – 6º ano). O candidato deverá preparar uma
aula com o objetivo de se ensinar Libras para alunos
do 6º ano do ensino fundamental. Na aula, o candi-
dato deve apresentar suas estratégias e respectivas
atividades que seriam utilizadas para se ensinar o
aluno surdo a sinalizar.

2.7. SUGESTÃO DE BIBLIOGRAFIA
- Livre
3 DA PROVA PRÁTICA PARA O CARGO DE INTÉR-

PRETE DE LIBRAS (caráter  e l iminatór io  e
classificatório). A duração da prova prática será de 25
minutos para cada candidato e será composta de
três partes: a) Na primeira parte, o participante fará
uma apresentação pessoal, em Libras, na qual ele
deverá identificar-se, falar sobre sua formação, so-
bre sua atuação junto à comunidade de surdos e
sobre suas perspectivas de atuação profissional.
(tempo máximo de 5 minutos). b) Na segunda parte,
o participante inicialmente assistirá a um vídeo (será
apresentado duas vezes), gravado em Libras, sobre
o tema constante no programa, e então fará a inter-
pretação (verbalização) para a Língua Portuguesa (até
10 minutos). c) Na terceira parte, o participante, inici-
almente, assistirá a um vídeo (será apresentado
duas vezes), gravado em Língua Portuguesa, sobre
o tema constante no programa, em seguida, fará a
interpretação (sinalização) para a Libras (até 10 mi-
nutos). Isso sem ultrapassar um total de 20 (vinte)
minutos por candidato.

3.1 Os candidatos da prova prática para o cargo
de Intérprete de Libras serão avaliados consideran-
do os seguintes aspectos:

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Sim-
plificado, nomeada pelo Decreto nº 059, de 24 de abril
de 2017, para contratação de cargos públicos de INS-
TRUTOR DE LIBRAS e de INTÉRPRETE DE LIBRAS
regida pelo Edital nº 001/2017 torna público as seguin-
tes etapas do certame:

a) Resultado da Prova Escrita:

b) Publicação do resultado da prova prático-gestual:
28/06/2017;

c) Prazo para apresentação de recursos: no prazo
de 03 (três) dias úteis contados a partir do primeiro dia
útil subsequente ao da publicação, conforme item 10.1
do Edital n. 001/2017.

Araguari/MG, 13 de maio de 2017.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo Simplificado

3.2 No local de realização da prova, estarão dis-
poníveis os seguintes equipamentos para utiliza-
ção da Comissão Julgadora ao aplicar as ativida-
des da prova: Projetor Multimídia e Notebook.

3.3. PROGRAMA
- A ética na atuação do profissional Intérprete

de Libras.

DECRETO Nº 091, de 13 de junho de 2017.
“Altera o § 2º do art. 5º do Decreto nº 084, de 6 de

junho de 2017.”
O Prefeito de Araguari, no uso das atribuições legais

que lhe são próprias,
CONSIDERANDO a necessidade dispor sobre o aten-

dimento nas Unidades da Secretaria Municipal de Saú-
de, que funcionam em horário diferenciado,

DECRETA:
Art. 1º O § 2º do art. 5º do Decreto nº 084, de 6 de

junho de 2017, passa a ter esta redação:
“Art. 5º ...
...
§ 2º As Unidades de Saúde, inclusive aquelas da

Estratégia de Saúde da Família-ESF, e o Departamento
de Epidemiologia e Controle de Doenças e Zoonoses,
onde se encontram, além de outros servidores, lotados
os Agentes Comunitários de Saúde e os Agentes de
Combates às Endemias, funcionarão das 7h00 às
17h00".

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário,
mantidos inalterados os demais dispositivos do Decre-
to nº 084, de 6 de junho de 2017, desde que não modifi-
cados pelo presente Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 13 de junho de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração



Pág. 2 - Araguari, MG 14 junho de 2017 Edição 630

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal
Clayton Fernandes

Vice Prefeito
Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de
Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação

de Serviços: 404/2011.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta,

editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado de acordo com

a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

através da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
I- Convocar o (a) candidato (a) aprovado (a) no

cargo de ADVOGADO, no concurso 003/2016,

II- O (A) candidato (a) deverá comparecer no
prazo de 03 (três) dias úteis, na Secretaria Muni-
cipal de Administração, na Rua Virgílio de Melo
Franco, 550, Centro, no Departamento de Recur-
sos Humanos  RH, nos termos do ítem 13.6, do
Edital nº 003/2016, para início do processo de no-
meação e posse, nos dias 19, 20 e 21/06/2017
(segunda, terça e quarta-feira) das 12:00 h às
17:00 h, munido (a) da documentação abaixo rela-
cionada:

· Cópia do Comprovante de Residência atuali-
zado e com o numero do telefone fixo e celular;

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia dos Comprovantes de votação nas 2

(duas) últimas eleições;
· Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho

e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia do Certificado de Reservista ou Dispen-

sa da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casa-

mento;
·  Cóp ia  Comprovan tes  de  esco la r id ade

requerida para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho

da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB,
etc.);

· Declaração Negativa de Acumulação de Em-
prego Público autenticada em Cartório;

· Atestado de antecedentes criminais – Fórum
e Juizado Especial;

· 1 (uma) foto 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos

menores de 14 anos (se houver);
III- O não comparecimento dentro do prazo es-

tabelecido nesta convocação, ou a apresentação
dentro dos prazos estabelecidos, porém, sem sa-
tisfazer as exigências prevista em Edital, implicará
a inabilitação dos candidatos para o concurso, re-
servando a Prefeitura Municipal de Araguari, o di-
reito de convocar o próximo candidato da lista de
classificação, consoante ítem 13.7 do Edital.

Araguari, 14 de junho de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
I- Convocar os candidatos aprovados no cargo de

PROCURADOR MUNICIPAL, no concurso 003/2016,

II- Os candidatos deverão comparecer no prazo de
03 (três) dias úteis, na Secretaria Municipal de Admi-
nistração, na Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Cen-
tro, no Departamento de Recursos Humanos  RH, nos
termos do ítem 13.6, do Edital nº 003/2016, para início
do processo de nomeação e posse, nos dias 19, 20 e
21/06/2017 (segunda, terça e quarta-feira) das 12:00
h às 17:00 h, munidos da documentação abaixo relacio-
nada:

· Cópia do Comprovante de Residência atualizado e
com o número do telefone fixo e celular;

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia dos Comprovantes de votação nas 2 (duas)

últimas eleições;
· Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e Pre-

vidência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho da

categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
· Declaração Negativa de Acumulação de Emprego

Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 1 (uma) foto 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
III- O não comparecimento dentro do prazo estabele-

cido nesta convocação, ou a apresentação dentro dos
prazos estabelecidos, porém, sem satisfazer as exigên-
cias prevista em Edital, implicará a inabilitação dos can-
didatos para o concurso, reservando a Prefeitura Munici-
pal de Araguari, o direito de convocar o próximo candida-
to da lista de classificação, consoante ítem 13.7 do Edital.

Araguari, 14 de junho de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO EDTIAL Nº 001/2016
CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração,

R E S O L V E :
1- CONVOCAR os candidatos aprovados no concur-

so público Edital nº 001/2016, abaixo relacionados:

2- Os candidatos convocados deverão comparecer
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
de Araguari, na Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Cen-
tro, para início do processo de nomeação e posse, no
dia 19, 20 e 21/06/2017 (segunda, terça e quarta-feira)
das 12:00h às 17:00 h munidos da documentação abai-
xo relacionada:

· Cópia do Comprovante de Residência atualizado e
com o numero do telefone fixo e celular;

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) últi-

mas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Pre-

vidência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho da

categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
· Declaração Negativa de Acumulação de Emprego

Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 1 (uma) foto 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores

de 14 anos (se houver);
3- A convocação dos candidatos para admissão, dar-

se-á mediante publicação no Jornal Oficial do Município
de Araguari, devendo os candidatos, no prazo máximo

3.4 . SUGESTÃO DE BIBLIOGRAFIA
- Livre
6. Da nomeação da Comissão Julgadora
Considerando a publicação do Edital 001/2017,

que tornou público a realização do Processo Sele-
tivo para os cargos de Instrutor de Libras e Intér-
pre te  de L ibras,  f ica  const i tu ída a  Comissão
Julgadora para a realização da Prova Prática.

Titulares
Ms. José Carlos de Oliveira - UFU
Esp. Letícia de Sousa Leite – UFU
Esp.  Raquel Bernardes – UFU
Suplentes
Esp. Ricardo Rodrigues - UFU
Ms. José Carlos de Oliveira – UFU
Ms. Aparecida Rocha Rossi – UFU

Araguari/MG, 13 de maio de 2017.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do

Processo Seletivo Simplificado



Pág. 3 - Araguari, MG 14 junho de 2017Edição 630

de 3 (três) dias úteis contados da data da publicação,
comparecer ao Departamento de Recursos Humanos
da Prefeitura Municipal de Araguari, munidos da docu-
mentação e dos requisitos exigidos em Edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
em 14/06/2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1423, de 9 de junho de 2017.
CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO INDENIZADA AO

SERVIDOR QUE MENCIONA.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo Admi-

nistrativo nº 957/17;
CONSIDERANDO que não ocorreram nenhum dos

fatos impeditivos à licença prêmio durante o período aqui-
sitivo à licença-prêmio;

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao servidor LUCIANO OGANDO, ma-

trícula funcional nº 256.102, Licença–Prêmio de 6 (seis)
meses por decênio de efetivo exercício,, nos termos do
art. 190 da Lei Orgânica do Município de Araguari, e das
disposições contidas no art. 144, da Lei nº 1.639, de 27
de fevereiro de 1974.

Art. 2º A licença-prêmio de que trata o artigo anterior
será indenizada, e corresponderá ao período integral,
nos termos do § 3º do art. 145 da Lei nº 1.639, de 27 de
fevereiro de 1974.

Art. 3º O valor da indenização será pago diretamente
em folha de pagamento de servidor, em até 5 (cinco)
parcelas iguais e sucessivas.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 9 de junho de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

O Município de Araguari/MG torna público que
fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do t ipo MENOR PREÇO POR ITEM, com
ITENS EXCLUSIVOS* PARA ME/EPP/MEI e ITENS
COM COTA* PARA ME/EPP/MEI (*salvo exce
ções do art. 49 da Lei Complementar Federal n.º
123/06), visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS AGRÍ-
COLAS. Detalhes no Edital de Pregão n.º 046/2017
- RP n.º 041/2017. Sessão Pública designada para
o dia 10 de julho de 2017, às 13:30h, no Departa-
mento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio
de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações
pelo telefone (34) 3690-3280.

O Município de Araguari/MG torna público que
fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do t ipo MENOR PREÇO POR ITEM, com
ITENS EXCLUSIVOS* PARA ME/EPP/MEI e ITENS
COM COTA* PARA ME/EPP/MEI (*salvo exce
ções do art. 49 da Lei Complementar Federal n.º
123/06), visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLAR. Detalhes
no Edital de Pregão n.º 045/2017 - RP n.º 040/2017.
Sessão Pública designada para o dia 05 de julho
de 2017, às 13:30 horas, no Departamento de Li-
citações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Fran-

co  n . º  550 .  Ed i ta l  g ra tu i to  no  s i te
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações
pelo telefone (34) 3690-3280.

Contratado: LICITAPATOS COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA. EPP - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N.º 029/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N°.
013/2017. Objeto: AQUISIÇÃO DE BERÇOS. Va-
lor: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). Prazo:
17 /05 /201 7  a  17 /05 /2018 .  DO:  02 .0 8 .
.12.365.0009.2035.4.4.90.52.00 - Araguari/MG, 17
de Maio de 2017 - Werlei Ferreira de Macedo -
Secretário Municipal de Educação.

Contratado: MDK ESTRUTURAS E EVENTOS
EIRELI - ME - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
061/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 039/2017.
Objeto: LOCAÇÃO DE TRELIÇA PARA FAIXA DE
BANNERS E TENDAS. Valor: R$ 2.183,00 (dois
mil cento e oitenta de tres reais) Prazo: 12 me-
ses, contados da data de assinatura. DO: 02.31. .
06.122.0026.2064.3.3.90.39.00 - Araguari, 08 de
Junho de 2017 – Ailton Oliveira Souza - Secretá-
rio Municipal de Políticas Sobre Drogas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: CBS MÉDICO CIENTÍFICA S/A – ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 039/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 041/2017 PROCESSO Nº. 079/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO HOSPITALAR
PARA ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL
DE ARAGUARI, UBS’S E CAE. Valor: R$ 131.134,50 (cen-
to e trinta e um mil, cento e trinta e quatro reais e cin-
qüenta centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO:
0 2 . 1 1 . . 1 0 . 3 0 3 . 0 0 1 7 . 2 0 9 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
0 2 . 2 2 . . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02.22..10.305.0028.2043.3.3.90.30.00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 028/2017
Especie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas altera-
ções posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº.
107/2013. Favorecido: ISSO OLHOS INSTITUTO DE
SAUDE OCULAR LTDA; Objeto CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇO MÉDICO/HOSPITALAR PARA REALIZAÇÃO DE
AVALIAÇÃO MÉDICA OFTALMOLÓGICA PARA TROCA DE
PRÓTESE OCULAR, MAIS TRATAMENTO MÉDICO E /OU
CIRÚRGICO SE NECESSÁRIO, EM CUMPRIMENTO A
CONCESSÃO DA TUTELA ANTECIPADA Nº
0035.15.017833-9, EM FAVOR DE MIGUEL FELIPE
DANTAS OLIVEIRA; Vigencia do Contrato: 90 dias; Pro-
cesso: Nº 108/2017; Cobertura Orçamentária: 02.11.
.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00, Fonte: 102; Ficha: 394;
Valor: R$1.080,00 (mil e oitenta reais); Autorização: em
13/06/2017, pela Secretaria Municipal de Saúde; Ratifi-
cação: em 13/06/2017, pela Secretaria Municipal de Saú-
de.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 029/2017
Especie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas altera-
ções posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº.
107/2013. Favorecido: ISSO OLHOS INSTITUTO DE
SAUDE OCULAR LTDA; Objeto CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇO MÉDICO/HOSPITALAR PARA REALIZAÇÃO DE
CIRURGIA DE VITRECTOMIA, EM CUMPRIMENTO A CON-
CESSÃO DA TUTELA ANTECIPADA Nº 0035.17.006376-
8, EM FAVOR DE MOACIR RODRIGUES DE ANDRADE;
Vigencia do Contrato: 90 dias; Processo: Nº 109/2017;
Cobertura Orçamentária: 02.11.
.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00, Fonte: 102; Ficha: 394;
Valor: R$3.430,00 (três mil quatrocentos e trinta reais);

Autorização: em 13/06/2017, pela Secretaria Municipal
de Saúde; Ratificação: em 13/06/2017, pela Secretaria
Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 030/2017
Especie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas altera-
ções posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº.
107/2013. Favorecido: ISSO OLHOS INSTITUTO DE
SAUDE OCULAR LTDA; Objeto CONTRATAÇÃO DE
HOSPITAL OU CLÍNICA OFTALMOLÓGICA PARA REALI-
ZAÇÃO DE PROCEDIMENTO CIRÚRGICO E EXAMES
OFTALMOLÓGICOS EM CUMPRIMENTO A CONCESSÃO
DA TUTELA ANTECIPADA Nº 0035.16.015480-9, EM FA-
VOR DE GERALDA DO PRADO SILVA; Vigencia do Con-
trato: 90 dias; Processo: Nº 110/2017; Cobertura Or-
çamentária: 02.11. .10.302.0028.2460.3.3.90.91.00, Fon-
te: 102; Ficha: 394; Valor: R$4.430,00 (quatro mil quatro-
centos e trinta reais); Autorização: em 13/06/2017, pela
Secretaria Municipal de Saúde; Ratificação: em 13/06/
2017, pela Secretaria Municipal de Saúde.

O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação
na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
COM COTA RESERVADA DE 25% PARA
MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE, ESPECIALIZADA NO RAMO, NOS TERMOS
DO ART. 48, III, DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006,
visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA O FORNECIMENTO DE INSUMOS RADIOLÓGI-
COS DESTINADOS A UPA PARA ATENDER AOS EXA-
MES ELETIVOS ENCAMINHADOS PELA POLICLÍNI-
CA DE ARAGUARI/MG, mediante Ata de Registro de
Preço, de acordo com o Edital de Pregão nº 051/2017 –
RP nº 046/2017, devendo a proposta e documentação
ser entregues no Departamento Administrativo de Com-
pras e Licitações da Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º
163, sala 02/03, no dia 03 de Junho de 2017, ate às
13:30 horas. O Edital estará disponível gratuitamente
através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo telefo-
ne (0**34) 3690-3214.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO -

EPP – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 023/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2017 PROCESSO Nº.
034/2017 Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE
ORDEM JUDICIAL PARA ATENDER A DEMANDA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 35.501,28
(trinta e cinco mil, quinhentos e um reais e vinte e oito
centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.11.
.10.302.0028.2460.3.3.90.32.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: LM COMÉRCIO LTDA – ME – ATA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº. 045/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 023/2017 PROCESSO Nº. 069/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (LIM-
PEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO), PARA ATEN-
DER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA E CEAAMI. Valor: R$
1.474,00 (um mil quatrocentos e setenta e quatro reais).
Prazo: 12 (doze) meses. DO:
02.11..10.122.0002.2131.3.3.90.30.00/

0 2 . 2 2 . . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02.22..10.305.0028.2086.3.3.90.30.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: COMERCIAL LORENA LTDA – ATA DE RE-



Pág. 4 - Araguari, MG 14 junho de 2017 Edição 630

GISTRO DE PREÇOS Nº. 052/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 032/2017 PROCESSO Nº. 067/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EX-
PEDIENTE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ARAGUARI/MG.
Valor: R$ 19.579,68 (dezenove mil, quinhentos e setenta
e nove reais e sessenta e oito centavos). Prazo: 12 (doze)
meses. DO: 02.11. .10.122.0002.2131.3.3.90.30.00./
02.22. .10.301.0028.2098.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: MÁXIMA COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDI-

COS E MEDICAMENTOS EIRELI EPP – ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº. 033/2017 PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 041/2017 PROCESSO Nº. 079/2017 Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE USO HOSPITALAR PARA ATEN-
DER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, UBS’S CAE. Valor: R$ 808.244,70 (oitocen-
tos e oito mil, duzentos e quarenta e quatro reais e se-
tenta centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.11.
.10.303.0017.2095.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.305.0028.2043.3.3.90.30.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES CO-

MERCIAIS LTDA – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
011/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2017 PROCES-
SO Nº. 017/2017 Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS, PARA ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNI-
CIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 242.647,50 (duzen-
tos e quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e sete
reais e cinqüenta centavos). Prazo: 12 (doze) meses.
DO: 02.11. .10.303.0017.2095.3.3.90.32.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP –

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 059/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 025/2017 PROCESSO Nº. 056/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (BE-
BEDOURO DE COLUNA CONJUGADO PARA ACESSIBI-
LIDADE) PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNI-
DADES DE SAÚDE VINCULADAS AO DEPARTAMENTO
DE ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 14.940,00 (quatorze
mil, novecentos e quarenta reais). Prazo: 12 (doze) me-
ses. DO: 02.22. .00.10.301.0028.2098.4.4.90.52.00.

Acompanhe
também

pela internet!
www.araguari.mg.gov.br

DISPENSA 0014/2017– PROCESSO 0182/2017
CONTRATO: 7000040501/2017 - CEMIG

VALIDADE ENTRE: 12 MESES DA ASSINATURA, PRORROGADO
AUTOMATICAMENTE ATÉ 60 SESSENTA MESES.

DATA ASSINATURA CONTRATO: 09/06/2017

SAE – Superintendencia de Água e Esgoto; Araguari-MG, 09 de junho de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente SAE

MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 0004/2017 – PROCESSO 0200/2017

Araguari – MG, 07 de junho de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente SAE

PREGÃO 0008/2013 – PROCESSO 8084/2013

Araguari – MG, 09 de maio de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente SAE


